МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК
БОЛЬШЕБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 Информационный бюллетень органов местного самоуправления
Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района
Омской области
№ 5 04.03..2024
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2024 г.                                                                                              №13-п
с. Большая Бича
Об утверждении отчета о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Энергосбережение и энергоэффективность в Большебичинском сельском поселении Усть-Ишимского муниципального  района Омской области на 2021-2025 годы» за 2023 год
В соответствии со ст. 35, 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Большебичинского сельского поселения от 17.05.2016г. № 65-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Большебичинского  сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области, их формирования и реализации», Администрация Большебичинского  сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области постановляет:
1.Утвердить отчета о ходе реализации и об оценке эффективности реализации Большебичинском  сельском поселении Усть-Ишимского муниципального  района на 2021-2025 годы» за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области «Муниципальный вестник Большебичинского сельского поселения», а также разметить на официальном сайте Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района» в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Большебичинского сельского поселения						Л.М. Хамитова

Приложение 1 к Порядку проведения оценки
 эффективности реализации
муниципальной программы Большебичинского сельского поселения
ОТЧЕТ
О ФИНАНСИРОВАНИИ, ОСВОЕНИИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОВОДИМЫХ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Муниципальных    программ  Большебичинского сельского поселения  по результатам за 2023год
ПО СОСТОЯНИЮ НА " 01" января 2024_года
	Наименование мероприятия
	Показатели результативности муниципальных  программ
	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Степень выполнения меро- приятия

	наименование показателя
результатив- ности  меро- приятия
	единица измерения
	план
	факт
	Отклонение
(%)
	Уточненный план ассигнований на год (тыс. рублей)
	Исполнено  (тыс. рублей)

	всего
	районный бюджет
	местный бюджет
	Областной бюджет
	всего
	районный бюд- жет
	местный бюджет
	прочие
источ- ники

	Энергосбережение и энергоэффективность в Большебичинском сельском поселении Усть-Ишимского муниципального  района на 2021-2025 годы
	Уменьшение потребления электроэнергии

Уменьшение потребления тепловой энергии

	тыс. руб

тыс. руб.

.
	2,0

2,0
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0

	Итого

	Тыс. руб.
	2,0
	2,0
	0
	2,0
	2,0
	 0
	0
	2,0
	0
	2,0
	0
	100

Приложение 2 к Порядку
проведения оценка эффективности
реализации муниципальной программы
Отчет
о выполнении мероприятий муниципальной  программы Большебичинского сельского поселения за  2023 год

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Фактическое исполнение, тыс. рублей
	Отклонение
	Показатели (индикаторы)
реализации программных мероприятий
	Отклонение

	Годовое значение
	на отчетный период

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Годовое значение
	на отчетный период

	4.
	Энергосбережение и энергоэффективность в Большебичинском сельском поселении Усть-Ишимского муниципального  района на 2021-2025 годы
	Администрация Большебичинского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	тыс.
руб
	0
	0
	0

	Всего по программе

	0,0
	0,0
	0,0
	0

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03. 2024                                                                                                                                                                        № 14-п
с.Большая Бича

Об утверждении отчета о реализации программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района  Омской области на 2021-2025 гг. за 2023 год
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Администрации Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 17.05.2016 года № 65-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области, их формирования и реализации», Уставом Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области, Администрация Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области постановляет
1. Утвердить отчет о реализации программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2021-2025 гг. за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава сельского поселения					 Л.М. Хамитова

ОТЧЕТ
о реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Большебичинского  сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2021-2025 годы за 2023 г.

	№
п\п
	Наименование показателя
	Финансовое обеспечение
	Целевой индикатор мероприятий программы

	Код бюджетной классификации
	Источник

	Объем (рублей)
2023 год
	Наименование
	Единица
измерения
	Значение

	Всего
	2023год

	Главный распорядитель средств местного бюджета
	Целевая статья расходов

	План
	Факт

	План
	Факт

	1

2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель программы: Создание условий устойчивого функционирования жилищно-коммунального хозяйства в Большебичинском  сельском поселении

	Задача программы: Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения, высокой надежности функционирования инженерной инфраструктуры и объектов благоустройства

	Целевые показатели программы:
- развитие электрических сетей
- развитие системы теплоснабжения
- развитие системы водоснабжения и водоотведения
- развитие системы утилизации твердых бытовых отходов

	1
	Мероприятие «Содержание и ремонт уличного освещения»
	Х
	Х
	Всего, из них расходы за счет:
	345 312,05
	-
	Увеличение количества  уличных фонарей  освещения
	%
	-
	58
	-

	1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений нецелевого характера из областного бюджета
	-
	-

	2. Поступлений целевого характера из областного бюджета
	-
	-

	3. Средств других бюджетов бюджетной системы РФ
	345 312,05
	-

	4. Иных внебюджетных источников
	-
	-

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     04.03.2024                                                                                     № 15-п
с. Большая Бича
Об оценке эффективности реализации муниципальной программы в сфере транспортной инфраструктуры на территории Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области по итогам 2023 года
Руководствуясь Федеральным  законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области, Администрация Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Принять к сведению отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы в сфере транспортной инфраструктуры на территории Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области по итогам 2023 года, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Большебичинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Большебичинского сельского поселения в сети Интернет
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                          Л.М. Хамитова

Приложение № 1
к постановлению Администрации  Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области 04.03.2024 года № 15-п

[bookmark: _GoBack]Отчет о реализации и оценка эффективности муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры  Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023-2028года» за 2023 год
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной  Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области» утверждена Постановлением Администрации Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 29.12.2022г.  № 86-п
Цель Программы:
- Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области
Задачи:
1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры;
      2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области.
Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:
· демографическое развитие;
· перспективное строительство;
· состояние транспортной инфраструктуры;

1)  Демографическое развитие сельского поселения
В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003 года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления    в  Российской  Федерации»  создано  муниципальное  образование  «Большебичинское сельское  поселение», которое  входит  в  состав  муниципального  образования  «Усть-Ишимский муниципальный  район». Административным центром Большебичинского сельского поселения является село Большая Бича.
На 1 января 2023 года общая численность поселения составляет   1051  человек, из них с. Большая Бича - 208 чел, д. Бакшеево - 87 чел., д. Кайнаул- 138 чел,, п. Малая Бича 618 чел.
Ежегодное сокращение численности жителей в поселении – на 30-35 человек, или 2,9% -3,3% от общей численности, что вызвано естественной и миграционной убылью населения.
Общая протяженность дорог местного значения - 51,7 км.
Дорожное покрытие - грунтовое.
Строительство автомобильных дорог местного значения в 2023 год не предусмотрено.
Израсходовано денежных средств на финансирование программных мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры  Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области» в бюджете Большебичинского сельского поселения на 2023 год в сумме 1091147 тыс. руб.
         Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.
Процент исполнения Программы составляет  100 %
ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий Программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Большебичинского сельского поселения за 2023год

	№ п/п
	Наименование программы
	Сроки реализации
	Объем финансирования, руб.
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1.
	мероприятия по организации дорожного движения, приобретение материалов (дорожные знаки, освещение автомобильных дорог)
	2023г.
	356512,05
	администрация Большебичинского сельского поселения

	2.
	Ремонт, содержание  автомобильной дороги (профилирование от снега, грейдирование, засыпка ям,) в населенных пунктах
	2023г.
	734635,20
	администрация Большебичинского сельского поселения

Вывод: Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы за 2023 год исполнены на 100%

Для обеспечения доступности сведений о реализации муниципальной программы настоящий отчет разместить на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2024 г.                                                                                                                    № 17 -п
                                                                с.Большая Бича

О повышении уровня противопожарной защиты населённых пунктов и объектов на территории Большебичинского  сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области в весеннее - летний период 2024года

     Во исполнение статьи 30 Федерального закона от 18 ноября 2004 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населённых пунктов Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области, администрация Большебичинского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области постановляет:

1. Всем руководителям предприятий, учреждений и жителям населенных пунктов проживающим  на территории Большебичинского сельского поселения  в срок до 01 мая 2024 года:
1.1. провести проверку противопожарного состояния своих производственных               объектов, зданий, сооружений.
1.2. проверить полную готовность первичных средств тушения пожаров  (ёмкость с водой, ящики с песком, противопожарные щиты и полную их укомплектованность)
1.3. очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
1.4. провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений.
1.5. произвести очистку территории около своих домов и надворных построек, земельных участков от мусора и сухой растительности, а также убрать сено от жилых домов на расстоянии 30 м.
1.6. запрещается сжигание навоза, мусора на приусадебных участках, использование дымокуров, проверить отопительные печи, очистить дымоходы от накопившейся сажи, все печные трубы отштукатурить и побелить, а также иметь наличие запаса воды не менее 200 литров и противопожарный инвентарь.
1.7. обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
1.8. провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.
1.9. оформить стенды на противопожарную тематику.
1.10. запретить несанкционированное выжигание травы на лесных полянах, лугах, полях, вблизи озёр охранных зон, ЛЭП, автомобильных дорог, а также на землях лесного фонда и на земельных участках.
1.11. произвести опашку населенного пункта в местах, граничащих с лесным массивом, очистить территорию от сухостоя.
2. До 20 апреля провести сходы граждан по разъяснению правил пожарной безопасности.
3. Директору МБОУ «Малобичинская СОШ» Кошкиной В.М.. рекомендовать:
3.1. Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
3.2. Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и лесных массивах.
4. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, будут применены меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством.
5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Большебичинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Большебичинского сельского поселения в сети Интернет по адресу: http://www. ustishim.omskportal.ru.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  сельского поселения                                                                       Л.М. Хамитова

	Учредители:
Совет Большебичинского сельского поселения
Усть-Ишимского муниципального района Омской области
Главный редактор – Огорелкова Т.В. заместитель председателя Совета Большебичинского сельского поселения
Адрес: с. Большая Бича, ул. Школьная , 1
Тел.: 2-31-39
Тираж: 10 экз.
Бесплатно